



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月5日

上場会社名 日油株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4403 URL <http://www.nof.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮道 建臣  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 森 知明 TEL 03-5424-6600  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	37,777	△13.3	5,463	△22.0	6,029	△20.4	3,740	△26.6
2020年3月期第1四半期	43,553	△2.1	7,007	4.8	7,576	1.3	5,093	△0.4

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 8,341百万円 (215.3%) 2020年3月期第1四半期 2,645百万円 (△59.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	45.01	—
2020年3月期第1四半期	60.52	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	242,984	185,086	75.9
2020年3月期	235,248	178,716	75.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 184,330百万円 2020年3月期 177,935百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	39.00	—	39.00	78.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	39.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

2021年3月期の期末配当につきましては、現時点では未定としております。

### 3. 2021年3月期第2四半期の連結業績予想（2020年4月1日～2020年9月30日）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	75,500	△13.0	8,500	△34.1	9,200	△32.5	5,900	△38.2	70.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2021年3月期通期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を合理的に算定することが困難であることから、引き続き未定とさせていただきます。今後、業績予想が合理的に算定可能となった時点で速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	84,841,376株	2020年3月期	84,841,376株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,732,509株	2020年3月期	1,732,123株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	83,109,099株	2020年3月期1Q	84,169,572株

(注) 当社は、前連結会計年度より「株式給付信託（BBT）」を導入しており、当該信託が保有する当社株式を期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式に含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(連結の範囲又は持分法の範囲の変更)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期(2020年4月1日から2020年6月30日までの3ヵ月間)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が拡大し、緊急事態宣言の発令にともなう外出自粛などによる個人消費の減少や世界経済の下振れによる輸出の減少により、景気悪化が顕著となりました。海外経済におきましても、感染症の拡大にともなう外出規制による需要減少やサプライチェーンの停滞から経済活動が急激に減速しました。

当社グループを取り巻く事業環境は、国内におけるインバウンド需要の消失や外出自粛による需要減少に加え、自動車生産の落ち込みなどによる世界的な景気減速の影響を受けて極めて厳しい状況にありました。また、感染症拡大の収束時期の見通しが不透明な中、経済活動における一定の制限は継続しており、厳しい状況は長期化するものと想定しております。

このような事業環境下、当社グループは当事業年度を初年度とする3ヵ年計画「2022中期経営計画」において、「挑戦と協創」を基本方針として掲げ、課題である「成長市場への事業拡大」「新製品・新技術開発の加速」「社内外との連携強化」「生産性の向上」「CSR活動の推進」に取り組み、高機能・高付加価値製品による新市場開拓と拡販ならびに生産コストの低減に努め、持続的成長に向けた経営努力を積み重ねてまいりました。また、新型コロナウイルス感染症が拡大する中、生産活動をはじめ販売や物流を維持するとともに、各種の感染防止対策を講じてグループ社員ならびに関係者の皆さまの安全確保に努めております。

当第1四半期の売上高は、厳しい事業環境により、37,777百万円と前年同期比13.3%の減収となりました。営業利益は、5,463百万円と前年同期比22.0%の減益、経常利益は、6,029百万円と前年同期比20.4%の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、3,740百万円と前年同期比26.6%の減益となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

## ①機能化学品事業

脂肪酸誘導体は、環境エネルギー関連の需要が低調に推移し、売上高は減少しました。

界面活性剤は、トイレットリー関連の需要が低調に推移し、売上高は減少しました。

エチレンオキシド・プロピレンオキシド誘導体は、塗料向けや合成樹脂・樹脂加工向けの需要が低調に推移し、売上高は減少しました。

有機過酸化物は、国内およびアジアでの需要が低調に推移し、売上高は減少しました。

特殊防錆処理剤は、国内外で需要が低調に推移し、売上高は減少しました。

これらの結果、機能化学品事業の売上高は、26,243百万円(前年同期比17.6%減)、営業利益は、3,783百万円(前年同期比32.8%減)となりました。

## ②ライフサイエンス事業

食用加工油脂は、製菓・製パン用機能性油脂の需要が低調に推移し、売上高は減少しました。

機能食品関連製品は、売上高は減少しました。

生体適合性素材は、MPC(2-メタクリロイルオキシエチルホスホリルコリン)関連製品の需要が堅調に推移し、売上高は増加しました。

DDS(ドラッグ・デリバリー・システム:薬物送達システム)医薬用製剤原料は、欧米への出荷が増え、売上高は増加しました。

これらの結果、ライフサイエンス事業の売上高は、7,276百万円(前年同期比1.5%減)、営業利益は、製品構成の影響もあり、2,164百万円(前年同期比15.7%増)となりました。

## ③化薬事業

産業用爆薬類は、売上高は減少しました。

宇宙関連製品は、ロケット向け製品の出荷が減少し、売上高は減少しました。

防衛関連製品は、売上高は増加しました。

機能製品は、売上高は減少しました。

これらの結果、化薬事業の売上高は、3,853百万円(前年同期比2.9%減)、営業損失は、164百万円となりました。

## ④その他の事業

その他の事業は、運送事業および不動産事業から構成されております。その売上高は、403百万円(前年同期比13.8%増)、営業利益は、56百万円(前年同期比12.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は、前期末に比べ7,736百万円増加し、242,984百万円となりました。

資産の増減の主な内容は、現金及び預金の増加2,670百万円、棚卸資産の増加3,879百万円、売掛債権の減少6,541百万円、投資有価証券の四半期末時価評価等の増加7,280百万円等であります。

負債は、前期末に比べ1,365百万円増加し、57,897百万円となりました。

負債の増減の主な内容は、買入債務の増加1,145百万円、法人税等の納付による未払法人税等の減少1,917百万円、繰延税金負債の増加2,358百万円等であります。

純資産は、前期末に比べ6,370百万円増加し、185,086百万円となりました。

純資産の増減の主な内容は、親会社株主に帰属する四半期純利益3,740百万円、その他有価証券評価差額金の増加5,026百万円、剰余金の配当による減少3,243百万円等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期通期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により先行きが不透明であり、2020年5月13日の決算発表において合理的な業績予想の算定が困難であったことから未公表としておりましたが、現時点で入手可能な情報に基づいた2021年3月期第2四半期(累計)連結の業績予想値を算出したので公表いたします。

なお、2021年3月期通期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を合理的に算定することが困難であることから、引き続き未定とさせていただきます。

具体的な内容については、本日(8月5日)公表しております「2021年3月期第2四半期(累計)の業績予想及び中間配当予想に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	51,849	54,520
受取手形及び売掛金	38,625	31,974
電子記録債権	2,467	2,577
商品及び製品	21,261	23,143
仕掛品	3,299	4,771
原材料及び貯蔵品	10,353	10,878
その他	2,446	2,731
貸倒引当金	△188	△178
流動資産合計	130,115	130,418
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	23,888	23,542
土地	20,332	20,317
その他(純額)	15,036	15,520
有形固定資産合計	59,258	59,380
無形固定資産		
その他	1,050	1,005
無形固定資産合計	1,050	1,005
投資その他の資産		
投資有価証券	40,868	48,148
退職給付に係る資産	1,153	1,173
その他	2,861	2,915
貸倒引当金	△59	△56
投資その他の資産合計	44,823	52,179
固定資産合計	105,132	112,565
資産合計	235,248	242,984
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,998	16,106
電子記録債務	852	889
短期借入金	1,353	1,429
1年内返済予定の長期借入金	0	0
未払法人税等	4,067	2,149
賞与引当金	3,227	1,775
その他	11,615	12,817
流動負債合計	36,114	35,167
固定負債		
長期借入金	8,059	8,059
退職給付に係る負債	4,841	4,826
その他	7,516	9,844
固定負債合計	20,417	22,730
負債合計	56,532	57,897

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,742	17,742
資本剰余金	15,115	15,115
利益剰余金	136,643	138,429
自己株式	△6,333	△6,335
株主資本合計	163,167	164,951
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,933	21,959
為替換算調整勘定	△883	△1,351
退職給付に係る調整累計額	△1,280	△1,229
その他の包括利益累計額合計	14,768	19,378
非支配株主持分	780	756
純資産合計	178,716	185,086
負債純資産合計	235,248	242,984

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	43,553	37,777
売上原価	28,595	24,706
売上総利益	14,958	13,071
販売費及び一般管理費	7,951	7,607
営業利益	7,007	5,463
営業外収益		
受取利息	27	23
受取配当金	591	547
その他	165	226
営業外収益合計	783	797
営業外費用		
支払利息	14	13
不動産賃貸費用	19	17
固定資産撤去費用	50	40
為替差損	104	94
その他	26	66
営業外費用合計	214	232
経常利益	7,576	6,029
特別利益		
固定資産売却益	56	1
投資有価証券売却益	—	0
受取保険金	3	—
特別利益合計	60	1
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	8	3
特別損失合計	8	3
税金等調整前四半期純利益	7,628	6,026
法人税等	2,535	2,296
四半期純利益	5,092	3,730
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1	△10
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,093	3,740



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	5,092	3,730
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,315	5,027
為替換算調整勘定	△148	△468
退職給付に係る調整額	16	51
その他の包括利益合計	△2,447	4,611
四半期包括利益	2,645	8,341
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,646	8,350
非支配株主に係る四半期包括利益	△1	△8

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法の範囲の変更)

従来、非連結子会社でありました恩欧富塗料商貿(上海)有限公司は、重要性が増したため、当第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、主として当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる会社については、法定実効税率を使用して計算した金額を計上しております。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	機能化学 品事業	ライフサ イエンス 事業	化薬事業	計				
売上高								
(1)外部顧客への売上高	31,842	7,389	3,966	43,198	354	43,553	—	43,553
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	218	495	4	718	1,996	2,715	△2,715	—
計	32,060	7,885	3,971	43,917	2,351	46,268	△2,715	43,553
セグメント利益又は 損失(△)	5,631	1,871	△444	7,058	64	7,122	△115	7,007

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送、不動産販売および管理業務等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△115百万円には、セグメント間取引消去229百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△345百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	機能化学 品事業	ライフサ イエンス 事業	化薬事業	計				
売上高								
(1)外部顧客への売上高	26,243	7,276	3,853	37,374	403	37,777	—	37,777
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	228	627	1	857	1,920	2,777	△2,777	—
計	26,472	7,904	3,854	38,231	2,323	40,555	△2,777	37,777
セグメント利益又は 損失(△)	3,783	2,164	△164	5,783	56	5,840	△376	5,463

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送、不動産販売および管理業務等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△376百万円には、セグメント間取引消去38百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△414百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。